Hanîf kelimesinin anlamı hakkında biri, Hz. İbra-
him’in dinine uyarak kıbleye yönelen Müslüman, diğeri ise, Allah’ın emirleri-
ne tam anlamıyla teslim olan herkestir1 şeklinde iki görüş vardır.

1 Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘ayn, thk. Abdülhamîd Hendârî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1424/2003), “hnf”, 1/365; Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen İbn Düreyd, Cemheretü’l-lüga
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005) “hnf”, 1/650-651; Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-
Cevherî, es-Sıhâh (Kâhire: Dârü’l-Hadîs, 1430/2009), “hnf”, 288.

ayetinde de Hz. İbrahim’in ne Yahudi ne de Hıristiyan
olduğu; fakat onun bir hanîf ve Müslüman olduğu dolayısıyla da müşrik ol-
madığının altı çizilir. Dolayısıyla İbrahimî duruş ve tavrın adı: Hanifliktir.

6 Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1413/1992), “Menâkıbü’l-ensâr”, 34; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh
(İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Cennet”, 16.

7 Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned (İstanbul:
Çağrı Yayınları, 2. Basım, 1413/1992), 5/266; 6/116, 233.

8 Şaban Kuzgun, Türkiye Diyanet Vakfı Iṡlâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1997), “Hanif”,
16/33.

9 Kuzgun, “Hanîf”, 16/33.

ve nifak gibi imanı zedeleyen hiçbir
unsuru bulaştırmamış tam tersine âlemlerin rabbine tereddütsüz, ihlas ve
samimiyetle boyun eğip teslim olmuştur. Bu gibi ayetlerde Allah Teâlâ’nın

12 Ebû Ca‛fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân an te’vîli Âyi’l-Kur’ân (Dımaşk: Dâru’l-
Kalem, 1433/2012), 2/295.

13 Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, thk. Muhammed
Muhyiddin el-Usfur (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1434/2013), 148.

14 İbn Manzûr, “emm”, 1/221.
15 İbn Manzûr, “emm”, 1/222; Muhammed Murtaza ez-Zebîdî, Tâcu’l-arûs, thk. Nevaf el-Cerrâh

(Beyrut: Dâru Sâdır, 2011), “emm”, 1/279.
16 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 5/28; Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-‘uyûn

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2008), 3/218; Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî,
Tefsîrü’l-keşşâf, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1430/2009), 587.

17 Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb b. Muhammed el- Fîrûzâbâdî, el-Kamûsu’l-muhît (Kahire: Dâru’l-
Hadîs, 1429/2008), “emm”, 72-73; İbn Manzûr, “emm”, 1/224; Zebidî, “emm”, 1/281.

Evvâh (اه (أوََّ
Evvâh kelimesi, “çok hüzünlenen” anlamına gelmekle beraber “hayır için

dua eden; derin anlayış sahibi; mümin; pek merhametli, çok şefkatli, içten
dua eden ve duasına icabet edileceğine kesin inanarak yakaran” gibi anlamla-
ra da geldiği belirtilmektedir.21 Kelime mübalağa bildirmektedir.22

Müfessir Taberî (ö. 310/922), evvâh kelimesinin medlulü ile ilgili olarak
“çokça dua eden, çokça merhamet eden, kesin iman eden, mümin, tesbih
eden ve Allah’ı çokça zikreden, duasında ‘ah ah! diyen, derin anlayış sahi-
bi, huşu içinde Allah’a yalvaran” gibi farklı görüşler naklettikten sonra kendi
görüşünün İbn Mes‘ûd’un görüşü olan, yani evvâhın çok dua eden anlamında
olduğunu belirtmiştir.